ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường hỗ trợ hộ nghèo thuộc diện

chính sách người có công thoát nghèo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày       tháng 8  năm 2019

                                Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Thành viên BCĐ thực hiện các CTMTQG huyện;

- Phòng Tài nguyên – Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2170/UBND-KGVX ngày 29/7/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về việc tăng cường hỗ trợ hộ nghèo thuộc diện chính sách người

có công thoát nghèo,

Trong những năm qua, công tác chăm sóc cho các đối tượng chính sách người

có công trên địa bàn huyện được các cấp cấp, các ngành triển khai thực hiện tích cực

với nhiều hoạt động có ý nghĩa, thể hiện được trách nhiệm, sự tri ân đối với người có

công với cách mạng. Số hộ chính sách người có công nghèo toàn huyện giảm đáng

kể, đến cuối năm 2018 giảm còn 09 hộ (cụ thể tại các xã: Cấp Tiến 01hộ; Đồng Quý

01 hộ; Đông Lợi 02 hộ; Lâm Xuyên 01 hộ; Sơn Nam 01 hộ; Hào Phú 01 hộ; Tam Đa

02 hộ).

Để đảm bảo mục tiêu phấn đấu hết quý I năm 2020 trên địa bàn huyện

“Không có hộ chính sách người có công nghèo và 100% hộ gia đình chính sách

người có công với cách mạng có mức sống bằng  hoặc cao hơn mức sống trung

bình của dân cư nơi cư trú”

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

của xã, thị trấn tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

28/02/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về triển khai thực hiện Kế hoạch

số 151-KH/TU ngày 31/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 62-

KH/HU ngày 27/11/2017 của Huyện ủy Sơn Dương về việc thực hiện Chỉ thị số 1 -

CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng v  tiếp tục tăng cường s

lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng. Đẩy mạnh thực

hiện các phong trào “Đ n ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Toàn dân chăm

sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng”, “Xã, phường

làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công”. Vận động các tổ chức chính trị

xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn cùng chung tay

giúp đỡ các hộ gia đình chính sách người có công nghèo để các hộ phát triển sản

xuất, tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

- Xây dựng các giải pháp cụ thể, quyết liệt, hiệu quả hỗ trợ đến từng hộ chính

sách người có công nghèo; chú trọng rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo,

tình hình sản xuất, việc làm, thu nhập, điều kiện nhà ở, đất ở, mức độ tiếp cận các

dịch xã hội cơ bản của các hộ chính sách người có công nghèo để xây dựng kế

hoạch hỗ trợ các hộ thoát nghèo; ưu tiên hỗ trợ hộ chính sách người có công nghèo

khi triển khai thực hiện các chính sách, dự án, hoạt động thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. Mục tiêu phấn đấu hết năm 2019 trên địa bàn

các xã, thị trấn không phát sinh thêm hộ chính sách người có công nghèo; đối với các

xã Đồng Quý, Hào Phú, Tam Đa thực hiện các giải pháp hỗ trợ để xóa hộ chính sách

người có công nghèo trên địa bàn hết năm 2019; các xã Cấp Tiến, Đông Lợi, Lâm

Xuyên, Sơn Nam xây dựng kế hoạch để thực hiện chậm nhất hết quý I năm 2020

không còn hộ chính sách người có công nghèo trên địa bàn.

- Phân công các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và

nhân dân trên địa bàn chăm lo giúp đỡ đến từng hộ gia đình chính sách người có công

nghèo, có các giải pháp hỗ trợ để các hộ ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền vững.

- Chỉ đạo rà soát và phối hợp với phòng Tài nguyên - Môi trường huyện

hướng dẫn các hộ gia đình chính sách người có công chưa được cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường tr c Ban Chỉ

đạo th c hiện Chương trình giảm nghèo huyện)

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các cơ quan, đơn vị

liên quan hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các phong

trào chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng,

đặc biệt các xã còn hộ gia đình chính sách người có công nghèo triển khai các giải

pháp hỗ trợ hộ chính sách người có công nghèo thoát nghèo bền vững theo mục

tiêu đề ra;

- Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời biến động hộ nghèo, đặc biệt hộ gia

đình chính sách người có công nghèo; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về

Ủy ban nhân dân huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện

Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp và hướng dẫn các hộ

gia đình chính sách người có công chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất, hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp truyên truyền, vận động cộng đồng, xã hội tham gia các phong trào

"Đ n ơn đáp nghĩa","Uống nước nhớ nguồn", "Xã, thị trấn làm tốt công tác

thương binh, liệt sĩ, người có công", giúp đỡ các gia đình thương binh, liệt sĩ và

người có công với cách mạng; vận động đoàn viên, hội viên tổ chức các hoạt động

hỗ trợ các gia đình chính sách người có công nghèo trong lao động, sản xuất và đời

sống, để các hộ có cơ hội vươn lên thoát nghèo bền vững, đặc biệt là các hộ gia

đình có thành viên là hội viên, đoàn viên của tổ chức mình.

5. Các thành viên BCĐ thực hiện các chương trình MTQG huyện theo chức

năng, nhiệm vụ được phân công thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn

được giao phụ trách thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản này;

ưu tiên thực hiện các cơ chế chính sách giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội

thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách đối với các hộ chính sách người có công nghèo;

chú trọng xây dựng các giải pháp hỗ trợ hộ nghèo thuộc diện chính sách người có

công thoát nghèo, cụ thể hóa thành nhiệm vụ trong kế hoạch công tác của cơ quan,

đơn vị; xác định rõ từng nội dung, nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để tổ chức thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản này; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện kết quả thực hiện (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng

hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo

quy định./.

Nơi nhận:
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);

- Các PCT UBND huyện;

- Như trên (Thực hiện);

- Các Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên VX;

- Lưu: VT, PLĐ         b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Phạm Thị Nhị Bình

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-05T16:42:34+0700
	Việt Nam
	Hoàng Khánh Linh<pcvpth.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-05T17:25:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Nhị Bình<pctubndvx.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-06T09:54:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-06T09:54:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-06T09:54:44+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!